(b) (c) Tanto los condenados á muerte como los desterrados pueden hoy hacer testamento, conforme á la L. 4 de Toro, que es la L. 3, tit. 18 lib. 10 de la N. R., y mucho mas hallándose abolida la confiscacion de bienes por el art. 10 de nuestra Constitucion política de 1845.

(d) Las disposiciones legales que hemos citado en la nota precedente, favorecen tambien á los militares, y así todos los condenados á muerte pueden hacer testamento.

LEY XV.—Non potest testari condemnatus ad mortem, vel in insulam deportatus ademptis bonis, nisi pendente appellatione facto testamento moriatur: aut sit miles, qui de militari crimine ad mortem sit damnatus, qui potest postea de castrensibus, si ibi in sententia concedatur testari, nisi pro fidei fractione, vel proditiõne damnatur: sed si pro aliis criminibus non militaribus damnatur, ut

de adulterio, furto, vel de aliis criminibus, quæ etiam non milites committunt, tunc potest ut paganus testari, sed non jure militari, quia privilegium illud perdidit per sententiam. Hoc dicit.

(1) *Judgado*. Ortum habet à notatis per Azonem, C. *qui testam. facer. poss.* in suam. versic. *item diximus*.

(2) *Non puede fazer testamento*. Hæc ll. et aliæ ll. juris communis, à quibus ista sumpta fuit, corriguntur hodie in regno per l. 4. *Tauri*: quinimo et dicunt Doctores, quod per statuta, et consuetudines locorum damnati ad mortem naturalem, vel civilem, faciunt testamenta, ut dixit Joan. de Imol. in cap. *quia ingredientibus*, column. 8. de *testam.* Alber. in l. *ejus qui*, §. 1. D. eod. unde et poterunt donare causa mortis, ut in l. *cum hic status*, §. *si miles uxori*, D. de *donat. inter virum. et uxorem*. Sed an sicut per dictam l. *Tauri*, isti sic damnati habilitantur ad testamenti factionem activam, videantur habilitati ad passivam, ut sic capere possint ex testamentis aliorum? Dic, quod non, ut et in commento illius legis dixit Michael de Cifuentes. Cui adde id, quod habetur per Gloss. et Doctor. in l. *is cui*, §. 1. in gloss. fin. D. de *testam.* In contrarium tamen videtur, quod cum per istam legem possit testari activè, per consequens videtur habilitatus, quod et sit testabilis passivè; item, quia cum non sit servus pœnæ ad testandum activè, sic nec passivè: et fortè ista lex ideo non sancivit, quia non reputavit servum pœnæ damnatum ad mortem, prout et voluit Salic. etiam de jure communi loquendo in authent. *sed hodie*, C. de *donat. inter virum. et uxorem*. post aliquas glosas, quæ idem voluerunt, quæ opinio videtur approbari in dict. l. *Tauri*. Tu cogita, et an possint testari de illis bonis, quæ de jure communi confiscabantur, sed per authenticam bona damnatorum reservantur certis personis, ut etiam habetur in l. 6. tit. 7. *Part. 7.* et in l. 8. tit. 10. et l. 3. tit. 51. ead. *Part.* vide per Roderic. Suarez in repetit. l. 9. tit. de *las mandas*, lib. 5. *Foro LL.* 10. limitatione. Et tu vide, quæ dixi in l. 5. tit. 51. *Part.*

(3) *Asi como estando*. Nota hic, quod crimen dicatur militare crimen, adde ll. 2. et 5. D. de *re militar.* et l. fin. tit. 21. *Part. 2.*

(4) *Quebrantasse su fe*. Id est, juramentum, quod præstitit, cum fuit assumptus ad militiam, ut habetur in l. *ex militari*, D. de *testam. milit.* Paul. verò de Cast. in l. *et militibus*, C. de *testam. milit.* exponit, ut quia fecit proditiõnem duci belli, vel transfugit ad hostes.

(5) *Podria fazer*. Communiter Gloss. et Doctores dicunt contrarium, ita intelligentes l. 4. D. de *veter. et milit. success.* dicunt enim, quod miles damnatus de crimine communi non potest facere testamentum, ita Azo in summ. C. de *testam. milit.* ad fin. Gloss. et Doctores in l. *et militibus*, C. eod. Ista verò lex Partitarum dicit, quod miles damnatus de communi crimine ad mortem naturalem vel civilem, poterit testari; non tamen gaudebit privilegio militari in testando, sed testabitur jure communi.

LEY XVI.—De los omes que son dados por refenes; e los juzgados por enfamados, por cantigas que fizieron; e los que fuessen sieruos; e de los otros que non fazen testamento (a).

Refenes dan a las vegasdas los omes por si a los enemigos, por salir de catiuo (1). E porque estos atales, que son dados en refenes, non son en su poder, por ende non pueden fazer testamento (b). Otrou dezimos, que aquel contra quien fuesse dado juyzio por razon de cantiga (2), o por razon de ditado, que ouiesse fecho contra otro, en quel dixesse atal mal, porque pudiesse ser enfamado, este atal non podria despues fazer testamento. Otro tal seria, si alguno fiziesse testamento, cuydando que era libre, si despues fuesse prouado que era sieruo (c), que non valdria su testamento. E esso mismo seria, que non valdria el testamento, que fiziesse el que cuydasse ser salido de poder de su padre, sil fuesse prouado despues, que non era assi (d). E aun dezimos, que los hereges, despues (5) que son condenados por sentencia de heregia, non pueden fazer testamento, nin aquellos que son juzgados por traydores.

(a) L. 6, tit. 3, lib. 3 del F. R.

(b) Hoy pueden testar los rehenes, cautivos y prisioneros,